

Số: /BC-HĐND

Đăk Nông, ngày tháng 12 năm 2022

## BÁO CÁO

### Kết quả hoạt động năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023 của Ban Dân tộc Hội đồng nhân dân tỉnh

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương và Chương trình hoạt động năm 2022, Ban Dân tộc HĐND tỉnh báo cáo kết quả hoạt động năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023, cụ thể như sau:

#### I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG NĂM 2022

##### 1. Công tác tham gia chuẩn bị các kỳ họp và thẩm tra

Trong năm 2022, HĐND tỉnh đã chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức 07 kỳ họp (*trong đó có 02 kỳ họp thường kỳ và 05 kỳ họp chuyên đề*). Thực hiện chức năng, nhiệm vụ theo luật định và sự phân công, điều hòa của Thường trực HĐND tỉnh, Ban Dân tộc HĐND tỉnh đã chủ động nghiên cứu các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết và phối hợp tham gia cùng các Ban HĐND tỉnh thẩm tra, chuẩn bị nội dung trình tại các kỳ họp HĐND tỉnh.

Tại kỳ họp chuyên đề thứ 3 HĐND tỉnh khóa IV, nhiệm kỳ 2021-2026, Ban được phân công chủ trì thẩm tra Dự thảo Nghị quyết kèm theo Tờ trình số 3108/TTr-UBND ngày 10/6/2022 của UBND tỉnh ban hành Quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách Nhà nước và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trong giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Đăk Nông.

Tại kỳ họp thứ 5 HĐND tỉnh, Ban được phân công thẩm tra Dự thảo nghị quyết sửa đổi Quy định ban hành kèm theo Nghị quyết số 06/2022/NQ-HĐND ngày 17/6/2022 của HĐND tỉnh. Bên cạnh đó, Ban tham gia thẩm tra báo cáo tình hình kinh tế - xã hội năm 2022 và nhiệm vụ, giải pháp 2023 thuộc lĩnh vực dân tộc, tôn giáo; tham gia thảo luận và chất vấn tại kỳ họp. Trên cơ sở nội dung được phân công, Ban đã chủ động tiếp cận nội dung; phân công các thành viên Ban nghiên cứu tài liệu phục vụ công tác thẩm tra đảm bảo chất lượng và thời gian quy định.

##### 2. Hoạt động giám sát, khảo sát

Thực hiện Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND, Chương trình giám sát của Ban Dân tộc HĐND tỉnh năm 2022, Ban đã chủ động xây dựng kế hoạch, đề cương, tổ chức 01 cuộc giám sát chuyên đề và 02 cuộc khảo sát. Cụ thể như sau:

*2.1. Giám sát việc triển khai thực hiện Đề án phát triển đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức người dân tộc thiểu số trong thời kỳ mới giai đoạn 2016-2022 trên địa bàn tỉnh theo Quyết định số 402/QĐ-TTg ngày 14/3/2016 của Thủ tướng Chính phủ*

Qua giám sát cho thấy chính quyền các cấp, từ tỉnh đến huyện cơ bản đều quan tâm đến chỉ tiêu phát triển đội ngũ CBCCVC người dân tộc thiểu số (DTTS), công tác tuyển dụng, đào tạo bồi dưỡng, quy hoạch lãnh đạo, quản lý CBCCVC đa số các địa phương đều phân bổ chỉ tiêu ưu tiên đối với người DTTS; nữ DTTS đảm bảo đúng quy định của pháp luật. Chất lượng CBCCVC giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý là người DTTS tại các cơ quan, đơn vị đã được nâng lên đáng kể...

Tuy nhiên, tỷ lệ công chức, viên chức người DTTS tham gia trong các cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập; tỷ lệ người DTTS giữ chức vụ lãnh đạo quản lý theo lộ trình thực hiện Đề án giai đoạn 2016-2021 chưa đạt kế hoạch đề ra. Chất lượng đội ngũ chưa đồng đều; công tác giáo dục, định hướng nghề nghiệp chưa gắn với nhu cầu thực tiễn tại địa phương dẫn đến thiếu nguồn tuyển dụng; một số đơn vị chưa thật sự quan tâm đến công tác phát triển đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý là người DTTS, công tác quy hoạch chưa gắn với đào tạo, bồi dưỡng, bồi nhiệm người DTTS.

*2.2. Khảo sát tình hình đời sống của đồng bào dân tộc thiểu số thoát nghèo trên địa bàn tỉnh Đắk Nông giai đoạn 2019-2021*

Qua khảo sát cho thấy, trong thời gian qua việc triển khai thực hiện chính sách giảm nghèo và hỗ trợ các hộ mới thoát nghèo trên địa bàn tỉnh đã huy động được sự quan tâm của các cấp, các ngành, các tổ chức chính trị - xã hội, các doanh nghiệp, người dân và đặc biệt của chính người ĐBDTTS nghèo. Các chương trình, chính sách giảm nghèo của Trung ương và các chính sách đặc thù của địa phương đối với ĐBDTTS là rất phù hợp, công tác giảm nghèo cơ bản đạt các mục tiêu đề ra. Các chính sách đối với ĐBDTTS đã thoát nghèo trên địa bàn tỉnh cơ bản triển khai đúng chế độ, đúng đối tượng; góp phần không nhỏ đến việc đảm bảo an sinh xã hội, tạo tiền đề cho ĐBDTTS thoát nghèo bền vững và giảm tình trạng tái nghèo. Cuộc sống của các hộ ĐBDTTS sau khi thoát nghèo đã được cải thiện một cách rõ rệt. Đa số các hộ dân sau khi thoát nghèo đã có ý thức tự lực vươn lên làm kinh tế, làm giàu chính đáng, không muốn tái nghèo trở lại.

Tuy nhiên, bên cạnh kết quả đạt được vẫn còn nhiều tồn tại, hạn chế như: Sự phối hợp giữa các cơ quan, ngành, địa phương cơ sở trong công tác triển khai, thực hiện mục tiêu “giảm nghèo bền vững” chưa đầy đủ, thiếu chặt chẽ; mới tập trung vào mục tiêu “giảm nghèo” chưa quan tâm nhiều đến tính “bền vững”. Đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác giảm nghèo ở cơ sở còn nhiều hạn chế, thiếu sự nhiệt tình, nhạy bén, sáng tạo để nắm chắc tình hình ở địa phương. Các chính sách hỗ trợ của Nhà nước đối với hộ thoát nghèo chưa nhiều, mức hỗ trợ còn thấp, chưa đáp ứng nhu cầu thực tế cho các hộ mới thoát nghèo, đặc biệt hộ thoát nghèo là ĐBDTTS có nguy cơ tái nghèo còn cao.

*2.3. Khảo sát việc thực hiện chế độ, chính sách của Nhà nước tại các trường phổ thông dân tộc nội trú trên địa bàn tỉnh Đăk Nông từ năm học 2020-2021 đến đầu năm học 2022-2023*

Qua khảo sát cho thấy, việc thực hiện chế độ, chính sách của Nhà nước tại các trường phổ thông dân tộc nội trú trên địa bàn tỉnh cơ bản được đảm bảo. Công tác chăm sóc, nuôi dạy học sinh tại các trường PTDTNT được thực hiện khá tốt, các em học sinh yên tâm học tập. Các trường đã góp phần đào tạo nguồn nhân lực là người DTTS cho tỉnh. Tuy nhiên, một số chế độ, chính sách dành cho học sinh, giáo viên; đầu tư cơ sở vật chất phục vụ học tập, ăn ở, sinh hoạt của học sinh hiện nay có nhiều khó khăn, bất cập, không phù hợp cần đề xuất sửa đổi Thông tư liên tịch số 109/2009/TTLT-BTC-BGDDT ngày 29/5/2009 của liên Bộ Tài chính và Bộ Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn một số chế độ tài chính đối với học sinh các trường phổ thông dân tộc nội trú và các trường dự bị đại học dân tộc; Nghị quyết số 16/2021/NQ-HĐND ngày 15/12/2021 của HĐND tỉnh.

\* Ngoài các hoạt động giám sát, khảo sát nêu trên, Ban chủ trì, phối hợp với Ban Văn hóa – Xã hội khảo sát kết quả thực hiện một số chính sách dân tộc và giảm nghèo tại huyện Tuy Đức, Đăk R'lấp trong 06 tháng đầu năm 2022. Bên cạnh đó, lãnh đạo Ban Dân tộc còn tham gia các Đoàn công tác của HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh, cụ thể như sau: Tham gia đoàn giám sát chuyên đề của HĐND tỉnh về việc chấp hành pháp luật trong công tác bồi thường, hỗ trợ tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn thành phố Gia Nghĩa; giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND tỉnh về việc chấp hành pháp luật trong công tác quy hoạch, quản lý, sử dụng đối với diện tích đất thu hồi từ các Công ty nông, lâm nghiệp; nông lâm trường giao về cho địa phương quản lý, sử dụng giai đoạn 2015-2021. Phối hợp, tham gia các hoạt động giám sát, khảo sát của các Ban HĐND tỉnh tổ chức.

### **3. Các hoạt động khác**

Ban Dân tộc nắm tình hình tôn giáo trên địa bàn tỉnh, đồng bào các tôn giáo đoàn kết, sống tốt đời đẹp đạo; chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. Bên cạnh việc triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ chung, lãnh đạo Ban Dân tộc còn tham gia các hoạt động khác: Hội nghị tiếp xúc cử tri trước và sau các kỳ họp HĐND tỉnh; Hội nghị liên tịch đánh giá rút kinh nghiệm kỳ họp trước và thống nhất nội dung, thời gian tổ chức các kỳ họp HĐND tỉnh. Tham dự các Phiên họp thường kỳ của Thường trực HĐND tỉnh xem xét, cho ý kiến các nội dung phát sinh giữa 02 kỳ họp. Dự Hội nghị Thường trực HĐND các tỉnh Nam Trung Bộ và Tây Nguyên; Hội nghị Thường trực HĐND 02 cấp (tỉnh/huyện). Bên cạnh đó, tham dự các kỳ họp của HĐND các huyện, thành phố; các hoạt động từ thiện hỗ trợ học sinh, gia đình hộ nghèo DTTS và các cuộc họp, hội nghị do Thường trực Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh và các sở, ngành tổ chức.

### **4. Hoạt động của các thành viên Ban**

Ban Dân tộc HĐND tỉnh khóa IV, nhiệm kỳ 2021-2026 có tổng số 07 thành viên, trong đó gồm 01 Trưởng ban kiêm nhiệm, 02 Phó Trưởng ban chuyên trách và 04 Ủy viên kiêm nhiệm.

Căn cứ chương trình hoạt động của Ban trong năm 2022, lãnh đạo và các Ủy viên Ban Dân tộc HĐND tỉnh đã phát huy tốt vai trò, nhiệm vụ của người đại biểu nhân dân. Các thành viên Ban đã chủ động bố trí thời gian tham gia các hoạt động, nêu cao trách nhiệm của người đại biểu đối với cử tri và nhân dân. Hầu hết các thành viên Ban hoạt động tích cực, dành thời gian xem xét những lĩnh vực mà cử tri quan tâm, chủ động nghiên cứu tài liệu, thu thập thông tin phục vụ hoạt động thẩm tra, giám sát, khảo sát của Ban; tham gia đầy đủ các Hội nghị tiếp xúc cử tri trước và sau các kỳ họp... Qua đó đã góp phần nâng cao chất lượng hoạt động, vai trò và uy tín của Ban Dân tộc HĐND tỉnh nói riêng và của HĐND tỉnh nói chung.

## **5. Đánh giá chung**

### **5.1. Ưu điểm**

Trong năm 2022, Ban Dân tộc HĐND tỉnh đã thực hiện tốt các nhiệm vụ, quyền hạn theo luật định; hoàn thành các nội dung theo chương trình, kế hoạch đề ra. Chấp hành nghiêm túc sự chỉ đạo, điều hành và phân công của Thường trực HĐND tỉnh; chủ động xây dựng kế hoạch, tổ chức các cuộc giám sát, khảo sát và các hoạt động khác của Ban bảo đảm theo quy định của pháp luật và hoàn thành đúng tiến độ đề ra. Sau mỗi đợt giám sát đã phát hiện những tồn tại, hạn chế kịp thời kiến nghị UBND tỉnh, các ngành, các cấp khắc phục những tồn tại yếu kém, đề xuất những giải pháp tháo gỡ khó khăn cho cơ sở trong quá trình thực hiện.

Đạt được những kết quả trên là nhờ sự điều hòa hoạt động của Thường trực HĐND tỉnh, có sự phối hợp chặt chẽ giữa các Ban và Văn phòng Đoàn ĐBQH& HĐND tỉnh cùng các cơ quan, đơn vị, địa phương và sự cố gắng, nỗ lực của tập thể các thành viên trong Ban. Ban Dân tộc HĐND tỉnh đã tích cực chủ động nghiên cứu các giải pháp đổi mới nâng cao chất lượng, hiệu quả trong hoạt động giám sát, khảo sát, đặc biệt đã dành nhiều thời gian xem xét, khảo sát thực tế những lĩnh vực được cử tri quan tâm, những vấn đề gây bức xúc trong dư luận nhân dân.

## **2. Hạn chế và nguyên nhân.**

Bên cạnh kết quả đạt được vẫn còn một số tồn tại, hạn chế như: Các thành viên Ban chủ yếu hoạt động kiêm nhiệm, thời gian dành cho hoạt động của HĐND theo luật định chưa đảm bảo. Một số thành viên Ban chưa sắp xếp, bố trí thời gian để tham gia đầy đủ các cuộc họp thẩm tra, các đợt giám sát, khảo sát của Ban. Việc nghiên cứu báo cáo, các tài liệu liên quan để tham gia đóng góp ý kiến phục vụ các hoạt động của Ban, các kỳ họp HĐND tỉnh còn ít, chưa phát huy hết vai trò của người đại biểu HĐND.

Trong quá trình thực hiện hoạt động giám sát, khảo sát, một số cơ quan, đơn vị chưa phối hợp tốt trong chế độ báo cáo, chưa báo cáo đúng nội dung đề cương và thời gian yêu cầu, gây ảnh hưởng đến chất lượng và tiến độ hoạt động của Ban.

## **III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2023**

Ban Dân tộc HĐND tỉnh xây dựng kế hoạch hoạt động năm 2023 như sau:

## **1. Tham gia chuẩn bị các kỳ họp HĐND tỉnh**

Chủ động nghiên cứu tài liệu, thu thập thông tin, phối hợp với các Ban HĐND tỉnh, các đơn vị liên quan chuẩn bị tốt những nội dung phục vụ các kỳ họp HĐND tỉnh. Tổ chức khảo sát, nghiên cứu các tài liệu phục vụ công tác thẩm tra các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết trình kỳ họp HĐND tỉnh theo quy định.

Phối hợp tích cực với các sở, ngành được UBND tỉnh phân công xây dựng các báo cáo, đề án và dự thảo nghị quyết trình các kỳ họp HĐND tỉnh thuộc lĩnh vực được phân công. Phân công cụ thể, rõ ràng từng nội dung để các thành viên của Ban tham gia nghiên cứu, góp phần nâng cao chất lượng các văn bản trước khi trình kỳ họp.

Nghiên cứu, xem xét các vấn đề liên quan đến lĩnh vực dân tộc, tôn giáo để tham gia thảo luận, chất vấn tại các kỳ họp của HĐND tỉnh.

## **2. Về hoạt động giám sát, khảo sát**

**2.1. Công tác giám sát:** Tổ chức giám sát việc thực hiện dự án Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch.

### **2.2. Công tác khảo sát:**

- Khảo sát công tác quản lý nhà nước về hoạt động tôn giáo trên địa bàn tỉnh.
- Khảo sát việc thực hiện một số chủ trương, chính sách thuộc lĩnh vực Dân tộc phụ trách.

Bên cạnh đó, Ban sẽ tổ chức khảo sát đột xuất những nội dung liên quan đến các đề án, tờ trình, dự thảo nghị quyết trước khi thẩm tra; tham gia các hoạt động giám sát, khảo sát do HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh và các Ban HĐND tỉnh tổ chức.

## **3. Một số hoạt động khác.**

- Tham gia và trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri tại các Hội nghị tiếp xúc cử tri trước và sau mỗi kỳ họp HĐND tỉnh. Tham dự các phiên họp Thường trực HĐND tỉnh định kỳ hàng tháng.
- Tham dự Hội nghị Thường trực HĐND các tỉnh, thành phố Nam Trung Bộ và Tây Nguyên (nếu có); dự Hội nghị trao đổi kinh nghiệm Thường trực HĐND 02 cấp (tỉnh, huyện).
- Tham dự các hội nghị, hội thảo do các Ủy ban của Quốc hội, Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND, các Ban của HĐND tỉnh, UBND tỉnh, Ủy ban MTTQVN tỉnh và các Sở, ngành liên quan tổ chức có nội dung liên quan đến lĩnh vực hoạt động của Ban.
- Tổ chức tổng kết đánh giá kết quả hoạt động năm 2023 và xây dựng kế hoạch hoạt động của Ban Dân tộc năm 2024.
- Duy trì các hoạt động thường xuyên theo luật định và thực hiện các nhiệm vụ phát sinh thuộc thẩm quyền của Ban, các nhiệm vụ khác theo sự phân

công, chỉ đạo, điều hòa của Thường trực HĐND tỉnh; chấp hành tốt chế độ cung cấp thông tin, báo cáo theo quy định.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023, Ban Dân tộc HĐND tỉnh báo cáo Thường trực HĐND, HĐND tỉnh./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực HĐND tỉnh;
- Các đại biểu HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo các Ban;
- LĐ VP Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh;
- Phòng CT.HĐND;
- Lưu VT;

**TM. BAN DÂN TỘC  
TRƯỞNG BAN**



**Hà Thị Hạnh**